FEITURA

VALINH

OF. Nº 1735/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 3 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1816/21-CMV

Vereador Fábio Damasceno

Processo administrativo nº 17254/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com-:'nossos; cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentesda Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura. E
Sem mais para o momento;registramos protestos de elevada  estima e consideração.

Atenciosamente,

 Prefeita Municipal

Anexo: 1 folha.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

E FRANKLIN DUARTE DE LIMA
” Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos JGP/jgp

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

REFEITURA DE

VALINHOS

C.1. Nº 490/2021 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 26 de outubro de 2021.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / SAJI

REF: CI nº 2130/2021 — DTL/SAJI — Requerimento nº1816/2021 — Processo nº 17.254/2021.

Em atenção à C.I nº 2130/2021 — DTL/SAJ - Requerimento nº 1816/2021 da

autoria do Nobre Vereador Fábio Damasceno, solicitando informações sobre o trânsito na linha Férrea de

acesso ao bairro Bom Retiro.

(1) Existe estudo para resolver o problema do transito nas imediações da linha férrea do acesso ao
bairro Bom Retiro? (sic)

(2) Se sim, qual a previsão de entrega? E quais as soluções dadas? (sic)
(3) É possível a construção de uma ponte ou viaduto por cima da linha férrea? (sic)
(4) caso negativo, o que pode ser feito de imediato para resolver o problema de trânsito naquela região?

(sic)

1. A Rumo Logística S.A, esta elaborando projeto para construção de um viaduto no
local, informamos ainda que com a implantação do trem inter-cidades as passagens
inferiores sob a linha férrea como a da rua Agostinho Ramos e Rua José Angeli serão
alargadas,o que permitirá melhor fluidez na região.

2. As previsões para implantação competem a Rumo logística S.A e Secretaria Estadual
de Logística e Transportes;

3. Respondido no item 1;

4, Estamos programando o reforço da Sinalização viária, que está dependendo da
contratação de empresa especializada através de Licitação.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br